四川省人民政府
关于公布第七批省级非物质文化遗产

代表性项目名录的通知
川府函〔２０２５〕３４２ 号

各市(州)、县(市、区)人民政府ꎬ省政府各部门、各直属机构:
省政府批准文化和旅游厅确定的第七批省级非物质文化遗产

代表性项目名录(共计 ６８ 项)和省级非物质文化遗产代表性项目

名录扩展项目名录(共计 ３９ 项)ꎬ现予公布ꎮ
各地、各部门(单位)要坚持以习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导ꎬ深入贯彻党的二十大和二十届历次全会精神ꎬ认真

落实习近平总书记关于加强文化遗产保护传承的重要指示精神ꎬ
严格按照«中华人民共和国非物质文化遗产法» «四川省非物质文

化遗产条例»等法律法规规定ꎬ贯彻“保护为主、抢救第一、合理利

用、传承发展”的工作方针ꎬ扎实做好非物质文化遗产代表性项目

的保护和传承ꎬ积极推动中华优秀传统文化发扬光大ꎬ为加快建设

文化强省、推进文化和旅游深度融合发展注入新的活力ꎮ

四川省人民政府

２０２５ 年 １２ 月 ２３ 日

— 2—

第七批省级非物质文化遗产
代表性项目名录

（共 68 项）

一、民间文学（6项）

序号 项目编号 项目名称 申报地区或单位

1 SC-Ⅰ-38 新津灯谜 成都市新津区

2 SC-Ⅰ-39 女状元黄崇嘏故事 成都市邛崃市

3 SC-Ⅰ-40 四渡赤水红军故事 泸州市古蔺县

4 SC-Ⅰ-41 峨眉山民间传说 乐山市峨眉山市

5 SC-Ⅰ-42 安丙丞相传说 广安市华蓥市

6 SC-Ⅰ-43 阿尼嘎萨
四川省民族宗教事务

委员会

二、传统音乐（2项）

序号 项目编号 项目名称 申报地区或单位

1 SC-Ⅱ-86 青川小曲 广元市青川县

2 SC-Ⅱ-87 鹰骨笛吹奏 甘孜州石渠县

三、传统舞蹈（3项）

序号 项目编号 项目名称 申报地区或单位

1 SC-Ⅲ-57 德勒布 阿坝州小金县

2 SC-Ⅲ-58 白马火圈舞 阿坝州九寨沟县

3 SC-Ⅲ-59 克西格拉 阿坝州茂县

— 3—

四、传统戏剧（1项）

序号 项目编号 项目名称 申报地区或单位

1 SC-Ⅳ-20 汉剧 德阳市广汉市

五、传统体育、游艺与杂技（4项）

序号 项目编号 项目名称 申报地区或单位

1 SC-Ⅵ-32 中江拗步拳 德阳市中江县

2 SC-Ⅵ-33 达州杂技 达州市

3 SC-Ⅵ-34 蒙山派“龙行十八式” 雅安市名山区

4 SC-Ⅵ-35 余门拳 成都市东部新区

六、传统美术（3项）

序号 项目编号 项目名称 申报地区或单位

1 SC-Ⅶ-62 开江瓦雕 达州市开江县

2 SC-Ⅶ-63 版画（祥巴） 阿坝州

3 SC-Ⅶ-64 会东挑花 凉山州会东县

七、传统技艺（25项）

序号 项目编号 项目名称 申报地区或单位

1 SC-Ⅷ-213 金牛风筝制放技艺 成都市金牛区

2 SC-Ⅷ-214 成都金银器制作技艺 成都市青羊区

3 SC-Ⅷ-215 江油铁锅制作技艺 绵阳市江油市

— 4—

序号 项目编号 项目名称 申报地区或单位

4 SC-Ⅷ-216
花腰带制作技艺

（白马人花腰带制作技艺）
绵阳市平武县

5 SC-Ⅷ-216
花腰带制作技艺

（硗碛花腰带编织技艺）
雅安市宝兴县

6 SC-Ⅷ-217 罗江马鞍山制漆技艺 德阳市罗江区

7 SC-Ⅷ-218 纳溪杨氏香囊传统制作技艺 泸州市纳溪区

8 SC-Ⅷ-219 河曲马马鞍制作技艺 阿坝州若尔盖县

9 SC-Ⅷ-220 壤巴拉藏毯制作技艺 阿坝州壤塘县

10 SC-Ⅷ-221 彝族传统植物染制技艺 凉山州西昌市

11 SC-Ⅷ-222 会理蜡虫养殖技艺 凉山州会理市

12 SC-Ⅷ-223 㑇舞面具制作技艺 阿坝州九寨沟县

13 SC-Ⅷ-224 四川青铜器修复技艺 四川省文物局

14 SC-Ⅷ-225 四川古石刻修复技艺 四川省文物局

15 SC-Ⅷ-226 四川书画文物修复技艺 四川省文物局

16 SC-Ⅷ-227 成都平原传统建筑修复技艺 四川大学

17 SC-Ⅷ-228 犍为茉莉花茶制作技艺 乐山市犍为县

18 SC-Ⅷ-229 开江福龟茶制作技艺 达州市开江县

19 SC-Ⅷ-230 牛华麻辣烫制作技艺 乐山市五通桥区

20 SC-Ⅷ-231 乐山甜皮鸭制作技艺 乐山市市中区

21 SC-Ⅷ-232 江油肥肠制作技艺 绵阳市江油市

— 5—

序号 项目编号 项目名称 申报地区或单位

22 SC-Ⅷ-233 绵阳米粉制作技艺 绵阳市涪城区

23 SC-Ⅷ-234 砂锅雅鱼制作技艺 雅安市雨城区

24 SC-Ⅷ-235 洋芋糍粑制作技艺 阿坝州九寨沟县、茂县

25 SC-Ⅷ-236 蓝光鉴川式发酵调味技艺 四川省中华职业教育社

八、传统医药（10项）

序号 项目编号 项目名称 申报地区或单位

1 SC-Ⅸ-49 邓氏颈腰祖传中药疗法 泸州市江阳区

2 SC-Ⅸ-50 宗萨藏医瑜伽养身法 甘孜州德格县

3 SC-Ⅸ-51 藏医临终关怀理疗法 甘孜州德格县

4 SC-Ⅸ-52 川陈皮养生文化及炮制技艺 四川省中医药管理局

5 SC-Ⅸ-53 曹氏治痔疗法 四川省中医药管理局

6 SC-Ⅸ-54
川派名医李孔定中医肺病

诊治技艺
四川省中医药管理局

7 SC-Ⅸ-55 川派文氏乳腺病疗法 四川省中医药管理局

8 SC-Ⅸ-56 百味本草保肝疗法 四川省中医药管理局

9 SC-Ⅸ-57 中医诊疗法

（胡氏儿科中医诊疗法）
成都市青羊区

10 SC-Ⅸ-57 中医诊疗法

（延生堂中医疗法）
四川省中医药管理局

— 6—

九、民俗（14项）

序号 项目编号 项目名称 申报地区或单位

1 SC-Ⅹ-130 成都茶馆习俗 成都市

2 SC-Ⅹ-131 武侯祠成都大庙会 成都市

3 SC-Ⅹ-132 米易傈僳族敬树祈福习俗 攀枝花市米易县

4 SC-Ⅹ-133 合江开秧门习俗 泸州市合江县

5 SC-Ⅹ-134 扎崇节 阿坝州阿坝县

6 SC-Ⅹ-135 若木纽节 阿坝州

7 SC-Ⅹ-136 藏族春耕仪式 阿坝州小金县

8 SC-Ⅹ-137 木雅婚俗 甘孜州雅江县

9 SC-Ⅹ-138 川兴大蜡会 凉山州西昌市

10 SC-Ⅹ-139
家风家训

（三苏家风家教）
四川省妇女联合会

11 SC-Ⅹ-139
家风家训

（协兴望族家风家训）
四川省妇女联合会

12 SC-Ⅹ-139
家风家训

（邻水李氏家风家训）
四川省妇女联合会

13 SC-Ⅹ-140 剑门蜀道古柏保护习俗
四川省重点中华文化

研究院蜀道研究院

14 SC-Ⅹ-141 合江荔枝栽培技术及相关习俗
四川省重点中华文化

研究院蜀道研究院

— 7—

第七批省级非物质文化遗产
代表性项目名录扩展项目名录

（共 39 项）

一、传统音乐（2项）

序号 项目编号 项目名称 申报地区或单位

1 SC-Ⅱ-1 薅秧歌（木门薅秧歌） 广元市旺苍县

2 SC-Ⅱ-29 四川耍锣鼓（宣汉耍锣） 达州市宣汉县

二、传统舞蹈（3项）

序号 项目编号 项目名称 申报地区或单位

1 SC-Ⅲ-1 龙舞（石牛火龙） 绵阳市梓潼县

2 SC-Ⅲ-2 高台狮舞

（堪嘉红莲高台狮舞）
资阳市雁江区

3 SC-Ⅲ-2 高台狮舞

（旺苍高台狮舞）
广元市旺苍县

三、传统戏剧（1项）

序号 项目编号 项目名称 申报地区或单位

1 SC-Ⅳ-8 藏戏（麦洼藏戏） 阿坝州红原县

四、曲艺（2项）

序号 项目编号 项目名称 申报地区或单位

1 SC-Ⅴ-4 金钱板 四川省曲艺研究院

2 SC-Ⅴ-14 谐剧 四川省曲艺研究院

— 8—

五、传统美术（8项）

序号 项目编号 项目名称 申报地区或单位

1 SC-Ⅶ-2 刺绣（土家刺绣） 达州市宣汉县

2 SC-Ⅶ-5 面塑（简州面塑） 成都市简阳市

3 SC-Ⅶ-20 草编（黄市草编） 自贡市沿滩区

4 SC-Ⅶ-20 草编（黄丰草龙） 眉山市彭山区

5 SC-Ⅶ-10 藏族唐卡（堆绣唐卡） 甘孜州

6 SC-Ⅶ-41 竹编（得荣竹编） 甘孜州得荣县

7 SC-Ⅶ-48 木雕（灌县木雕） 成都市都江堰市

8 SC-Ⅶ-48 木雕（遂州楠木雕刻工艺） 遂宁市船山区

六、传统技艺（16项）

序号 项目编号 项目名称 申报地区或单位

1 SC-Ⅷ-6 藏族牛羊毛编制技艺 甘孜州理塘县

2 SC-Ⅷ-30 彝族银饰制作技艺 凉山州越西县

3 SC-Ⅷ-37 四川黑茶制作技艺

（西路边茶制作技艺）
阿坝州汶川县

4 SC-Ⅷ-78 传统民居营造技艺

（川北传统民居营造技艺）
南充市顺庆区

5 SC-Ⅷ-78 传统民居营造技艺

（乡城白藏房营造技艺）
甘孜州乡城县

6 SC-Ⅷ-105 四川小吃制作技艺

（龙抄手制作技艺）
成都市

7 SC-Ⅷ-118 四川泡菜制作技艺

（新繁泡菜传统制作技艺）
成都市新都区

— 9—

序号 项目编号 项目名称 申报地区或单位

8 SC-Ⅷ-120 四川红茶制作技艺

（筠连红茶制作技艺）
宜宾市筠连县

9 SC-Ⅷ-120 四川红茶制作技艺

（文井江枇杷茶制作技艺）
成都市崇州市

10 SC-Ⅷ-124 藏香制作技艺

（安斗藏香制作技艺）
阿坝州阿坝县

11 SC-Ⅷ-124 藏香制作技艺

（金川五行藏香制作技艺）
阿坝州金川县

12 SC-Ⅷ-133 四川古籍修复技艺

（藏文古籍修复技艺）
阿坝州

13 SC-Ⅷ-135 丝绸织染技艺

（织锦丝染色技艺）
四川省丝绸协会

14 SC-Ⅷ-136 刀具制作技艺

（青堤菜刀制作技艺）
遂宁市射洪市

15 SC-Ⅷ-139 鲶鱼烹饪技艺

（资中鲶鱼烹饪技艺）
内江市资中县

16 SC-Ⅷ-211 火腿制作技艺

（剑门火腿制作技艺）
广元市剑阁县

七、传统医药（4项）

序号 项目编号 项目名称 申报地区或单位

1 SC-Ⅸ-8
中医正骨疗法

（张氏师古正骨术）
巴中市南江县

2 SC-Ⅸ-8
中医正骨疗法

（西昌王氏正骨疗法）
凉山州西昌市

3 SC-Ⅸ-30 针灸（叶氏金针疗法） 成都市

4 SC-Ⅸ-30 针灸（印氏九宫八卦针法） 成都市崇州市

— 10—

八、民俗（3项）

序号 项目编号 项目名称 申报地区或单位

1 SC-Ⅹ-1 彝族年 乐山市峨边县

2 SC-Ⅹ-34 大禹祭祀习俗 阿坝州汶川县

3 SC-Ⅹ-68 祭孔礼仪（汉源祭孔典礼） 雅安市汉源县